令和７年 ９月 ８日

«所属»  御中

産学官連携推進室

研究助成金等の公募について（お知らせ）

標記について、次項に記載いたしておりますとおり、研究助成等の公募がありましたのでお知らせいたします。

つきましては、貴所属の関係者へご周知くださいますようよろしくお願いいたします。

   ※ 留意点

・ 公募情報の詳細については、大学ホームページの民間財団助成金情報（以下参照）を必ずご確認ください。

  ・ 機関長等の承認が必要な募集については、当室から上申いたします。学内提出期限を早めに設定していますので、期限を

遵守いただきますようお願いいたします。

・ 直接応募の場合については、正式提出後に申請書の写しを当室宛てにご提出をお願いいたします。なお、直接応募が可能な

公募について、当室から郵送を希望する場合は、学内提出期限までに提出書類をお送りください。

  ・ 本助成金情報については、学内メールにおける配信を行っていますので、希望者につきましては、右下の提出先欄に記載して

おりますメールアドレス宛にご連絡ください。

  ・ 本学からの申請数が「１名」等となっている募集案件については、原則として学内選考を実施いたしますのでご了承ください。

～民間財団等助成金 公募情報ページ（ＵＲＬ）～

     https://www.kurume-u.ac.jp/joint/assistance/

～製薬企業等の奨学寄付金・研究助成等公募情報はこちらから～

https://kikinkurume1.studio.site/

【提出先】

産学官連携推進室 青山

内線：８３０２

sangaku@kurume-u.ac.jp

https://www.kurume-u.ac.jp/joint/assistance/
https://kikinkurume1.studio.site/

○令和７年10月締切

学内締切 財団等名 募集名 申請数 年齢基準 推薦要否 問い合わせ先等ＵＲＬ 備考

令和７年１０月　１日 福岡県医学会 令和７年度　第１８回　福岡県医学会賞論文 複数可 無 要 https://www.fukuoka.med.or.jp/igakukai/member.html

論文筆頭著者かつ福岡県医師会員の者。2024年1月～2024年12月に医
学雑誌あるいは著書・発表論文から１篇（未だ当該研究で各種未表
彰のもの）※詳細については、各講座へ配布した学内通知等でご
確認ください。

令和７年１０月　１日 福岡県医学会
令和７年度　第１８回　福岡県医学会賞総会一般演題（一
般部門・研修医部門）／（医学生部門）

複数可 無 要 https://www.fukuoka.med.or.jp/igakukai/endai.html

ポスター発表のみ。テーマ「地域医療に役立つ最新の医療」対象
者：（一般）発表者が医師であり、発表者もしくは共同研究者が福
岡県医師会員。（研修医）福岡県医師会員、もしくは、入会手続き
中の者※詳細については、各講座へ配布した学内通知等でご確認
ください。

○令和７年10月締切

学内締切 財団等名 募集名 申請数 年齢基準 推薦要否 問い合わせ先等ＵＲＬ 備考

令和７年１０月　２日 平和中島財団 ２０２６（令和８）年度　国際学術共同研究助成 複数可 無 要 http://www.hnf.jp/josei/
国際的に優れた研究を、国際共同研究として推進する研究。対象分
野は特に限定しないが、学際的な組織で行われる研究が望ましい

令和７年１０月　２日 平和中島財団 ２０２６（令和８）年度　アジア地域重点学術研究助成 複数可 無 要 http://www.hnf.jp/josei/

我が国及びアジア地域の大学・研究機関等の研究者からなる、アジ
ア地域に関する学術の共同研究（会議等の開催及び参加を除く）が
対象

令和７年１０月　９日 日本脳神経財団 ２０２５年度　一般研究助成 １講座等につき１件 ４５歳未満 要 http://jbf.or.jp/news/58/

脳神経疾患の原因の追及、予防と治療体系の推進に貢献する臨床・
基礎的分野における重要かつ独創的研究を対象　申請書等は会員登
録後にダウンロード可

令和７年１０月　９日 医療・介護・教育研究財団 第１９回　ふくおか「医療活動功労賞」 １件 無 要 https://www.mcef.or.jp/project/index.html
新しい時代の展望に立って、長年に亘り医療に関する活動に取り組
み、且つ顕著な功績をあげられたものを褒章する。

令和７年１０月　９日 医療・介護・教育研究財団 第１９回　ふくおか「臨床医学研究賞」 ３件 無 要 https://www.mcef.or.jp/project/index.html
新しい時代の展望に立って、臨床医学に関係す津今後成果が期待さ
れる、優れた研究を助成する。

令和７年１０月２８日 川野小児医学奨学財団 ２０２６（令和８）年度　研究助成　一般枠 １件 無 要 https://kawanozaidan.or.jp/research_support/
小児医学研究に従事している者で、小児疾患の原因究明・診断・治
療・予防等に関する基礎医学的研究、臨床および社会医学的研究

令和７年１０月２８日 川野小児医学奨学財団 ２０２６（令和８）年度　研究助成　若手枠 １件 ４０歳以下 要 https://kawanozaidan.or.jp/research_support/
小児医学研究に従事している者で、小児疾患の原因究明・診断・治
療・予防等に関する基礎医学的研究、臨床および社会医学的研究

令和７年１０月２８日 渡邉財団 第３２回　磁気健康科学研究助成 複数可 無 要 https://watanabe-zaidan.or.jp/jiki/

テーマ：磁気健康科学に関する基礎・応用・テーマ指定（磁気を用
いて健康の維持及び増進を図ることに係わる研究テーマ）研究につ
いて応募

○令和７年11月締切

学内締切 財団等名 募集名 申請数 年齢基準 推薦要否 問い合わせ先等ＵＲＬ 備考

令和７年１１月　４日 日本リウマチ財団 令和７年度　リウマチ性疾患調査・研究助成 １件 ５０歳未満 要 https://www.rheuma-net.or.jp/rheuma/senmon/chosakenkyujosei.html
リウマチ性疾患の病因、診断・治療、予防・疫学等に関する独創的
課題の調査研究が対象

令和７年１１月　４日 国際医学研究振興財団 ２０２５年度　国際シンポジウム助成　 複数可 無 要 https://ifpmr.or.jp/kokusai/

日本国内および海外で開催する医学研究に関する国際シンポジウム
を後援し、我が国における医学研究振興の一助とする。2026年4月1
日から2027年3月31日の間に開催する集会。※応募条件、詳細につ
いては、応募要項を必ずご確認ください。

令和７年１１月　６日 日本医科器械資料保存協会 令和７年度（第３４回）　医科器械史研究賞 １件 無 要 https://www.jsmi.gr.jp/banner/
医化器機・医療機器（ただし、理化学器械、薬科器械、歯科器械は除く）の開発・改
良の歴史もしくはその歴史に飛躍的な進歩をもたらす科学技術に関する研究を行った
個人、グループまたは団体で、原則として、推薦（自薦・他薦）を得ている研究者

令和７年１１月１１日 日本新薬株式会社 ２０２６年度　日本新薬公募研究助成
１講座等につき

１件
４０歳未満 要 https://www.nippon-shinyaku.co.jp/research_support/

募集研究：次の疾患領域の基礎研究。（【Ａ】造血器腫瘍領域・
【Ｂ】筋ジストロフィーを中心とする遺伝性筋疾患領域）※ＷＥＢ
申請ページは１０月１日（日）開設予定